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În această perioadă de criză am 
hotărât să ne întâlnim regulat cu 
misionarii noștri să ne asigurăm 
că trecem cu bine și cu folos 
prin ea. Mulțumim Domnului 
că lucrarea de traducere a 
Bibliei nu s-a oprit în această 
criză și nu sunt probleme majore 
cu misionarii noștri. Dincolo de 
dificultățile cauzate de această 
pandemie, știm că ea este 
îngăduită de Dumnezeu și că El 
folosește chiar situații de criză 
pentru împlinirea planurilor 
Sale. Ba mai mult, cele mai mari 
lucrări făcute de Dumnezeu 
au fost în timpuri de criză. Mă 
gândesc la minunile mari făcute 
de Domnul pentru eliberarea 

poporului Israel din criza/robia 
egipteană, sau la extinderea 
Împărăției lui Dumnezeu 
prin crizele experimentate de 
apostolul Pavel de la convertire 
până la izolarea lui în temniță. 
Ce să mai spun de cea mai 
mare eliberare adusă de 
Dumnezeu omenirii prin marea 
criză a crucii Domnului Isus... 
Întrebarea este, cum folosește 
Dumnezeu criza prin care 
trecem acum pentru împlinirea 
planurilor Sale? Dacă nu suntem 
pe aceeași lungime de undă cu 
Domnul s-ar putea să suferim 
degeaba, fără să înțelegem ce 
vrea Domnul să facă în noi și 
prin noi. Este foarte ușor să 

alunecăm în descurajare, să 
avem o atitudine negativă și să 
pierdem din vedere lucrările pe 
care Domnul vrea să le facă. 
Apostolul Pavel și-a păstrat 
speranța în Dumnezeu chiar în 
închisoare și a folosit-o ca pe 
un loc în care Dumnezeu i-a 
trimis revelațiile Scripturii. Ce 
oportunități îți oferă Dumnezeu 
în această criză?
Ruben Dubei, Director Executiv

„Cu ajutorul lui Dumnezeu și al partenerilor, dorim să vedem 
un proiect de traducere a Bibliei început în toate limbile care au 

nevoie de aceasta până în anul 2025.”



Impactul crizelor globale asupra misiunii
Este necesar să cunoaștem complexitatea crizelor 
cu care ne confruntăm acum în lume și efectele lor 
asupra lucrării de misiune, pentru a ne informa cu 
privire la schimbările care trebuie făcute pentru 
împlinirea Marii Trimiteri.
După cum bine știm, avem o criză în domeniul 
sănătății care a încercat greu sistemul de sănătate 
din întreaga lume. Misionarii noștri lucrează în 
țări subdezvoltate din Africa și Asia unde sistemul 
de sănătate este slab. În condiții normale, dacă 
un misionar are nevoie de intervenții speciale, 
asigurarea de sănătate l-ar duce la un spital bun 
chiar și în afara țării, dar când sunt restricții de 
călătorie, nu este posibil.
Avem restricții de călătorie care împiedică plecarea 
și venirea misionarilor. Acum, cu dezvoltarea 
tehnologiei, unele lucruri se pot face de la distanță 
în lucrarea de traducere a Bibliei, dar cu siguranță 
lucrarea este afectată în multe proiecte izolate și fără 
acces la internet.
În ultimii ani legile statelor față de creștinism 
și activitatea creștină sunt tot mai restrictive 
iar persecuția se intensifică pe glob împotriva 
creștinilor. De aceea, condițiile de intrare și de lucru 
în țările din Africa și Asia sunt tot mai exigente în 

acordarea de vize pentru misionari.
Ca urmare a crizei de sănătate avem și o criză 
economică. Unele firme au dat faliment, mulți 
oameni și-au pierdut locul de muncă, alții sunt 
îngrijorați cu privire la viitorul lor și al familiilor 
lor și majoritatea bisericilor au întrerupt colecta în 
această perioadă. Această situație a dus la reducerea 
donațiilor pentru misiune.
Datorită restricțiilor pentru întâlniri, lucrarea de 
mobilizare și recrutare la misiune a fost afectată 
anul acesta. Am fost nevoiți să anulăm vizitele la 
biserici, conferințele și taberele de misiune.
Deci, în mod normal, atunci când în lume sunt boli, 
conflicte, criză economică și restricții de călătorie 
și de întâlniri, capacitatea de a trimite misionari la 
marginile pământului se reduce.

Rezultate pozitive
Totuși, știm că Dumnezeu nu este în criză și că El se 
poate folosi de crize pentru a-și duce la îndeplinire 
planurile. Avem aici câteva moduri în care criza 
cauzată de COVID-19 poate contribui la lucrarea 
lui Dumnezeu.
Izolarea ne-a oferit o perioadă de cercetare 
personală și colectivă care ne apropie de 



Dumnezeu. Avem oportunitatea să ne oprim și să 
ne reevaluăm relația cu Domnul și lucrarea pe care 
o facem. Domnul ne dă ocazia să ne reîncărcăm 
spiritual, să redescoperim căile Lui și să ne 
rededicăm Domnului. Criza permite misionarilor 
timp să se roage, să se lase călăuziți de Domnul și să 
regândească strategiile. Să nu pierdem ocazia.
Rugăciunea s-a intensificat mult în timpul crizei. 
Ea este relevantă în special pentru milioanele de 
credincioși închiși în casă; izolarea nu este o barieră 
pentru mijlocire. Rugăciunea de mijlocire este 
de fapt strategia noastră cea mai bună. Nu există 
restricții de călătorie pentru rugăciune, ea ajunge 
la cele mai izolate triburi din lume. Nici un stat nu 
poate ține rugăciunea afară. În istorie s-a dovedit că 
valuri de mijlocire preced valuri de misiune, pentru 
că avem autoritate în Numele lui Isus în lupta 
pentru extinderea Împărăției.
Criza poate duce la inovații și la dezvoltare. 
Bisericile s-au dezvoltat în domeniul digital. În 
multe cazuri participarea la programe pe zoom sau 
online este de două ori mai mare decât la biserică. 
Când ne vom întoarce la biserică se poate să vedem 
oameni noi și o participare mai mare. Noi am reluat 
întâlnirile de biserică și avem deja persoane noi la 
întâlniri. Fondatorul cursului Alpha a spus că n-a 
mai văzut în viața lui așa deschidere a oamenilor la 
Evanghelie ca acum... Există în lume un program 
pentru a oferi cât mai repede acces la internet pe 

tot globul, la toate zonele izolate din lume. Se trimit 
tot mai mulți sateliți în spațiu cu acest scop, ceea ce 
va ajuta la răspândirea Evangheliei și la traducerea 
Bibliei, înlesnind lucrul de la distanță.
Dumnezeu cercetează pe mulți necredincioși în 
această perioadă. Am avut persoane din familia 
extinsă care m-au întrebat ce să citească din 
Scriptură și cum să se roage lui Dumnezeu. În 
mijlocul necazului Isus încă mântuiește. Musulmanii 
se întorc la Hristos, și refugiații încep să-L cunoască. 
Credincioșii au ocazia de a demonstra dragostea lui 
Dumnezeu oferind ajutor celor mai defavorizați.
Criza face loc unei mișcări misionare locale. 
Reducerea resurselor din vest și a misionarilor albi 
pe câmpul de misiune va forța o autonomie locală 
sănătoasă și o ingeniozitate indigenă. Africanii 
și asiaticii vor fi mai puțin dependenți de vest și 
mai sustenabili. Eu cred că fiecare continent are 
resursele necesare (finanțe, personal, pregătire) 
pentru a duce Evanghelia la fiecare popor de pe 
continent. Viitorul misiunii devine tot mai mult 
indigen.
În concluzie, Dumnezeu e în control (1 Cor 3:6), 
este misiunea Lui de la început până la sfârșit. 
Fiecare criză care vine peste lume are și menirea să 
deschidă o ușă nouă pentru înaintarea Evangheliei. 
Percepem noi lucrările noi pe care le face Domnul 
azi? Cât de flexibili suntem la strategii noi?
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Lucrările proiectului de 
traducere a Bibliei pentru 
surzii din România continuă 
cu Evanghelia după Marcu 
și suntem în grafic în ciuda 
pandemiei și a restricțiilor 
cauzate de aceasta. Mulțumim 
Domnului și tuturor donatorilor 
pentru fondurile care vin regulat 
pentru acest proiect cu toate că 
pandemia a cauzat și o criză 
economică. Rugați-vă pentru 
sănătate și înțelepciune pentru 
traducători.
Cereți Domnului înțelepciune 
dacă să mergem înainte cu 
pregătirile pentru cele două 
tabere care au fost planificate 
pentru vara aceasta, tabăra de 

misiune pentru cei dornici să 
cunoască despre misiune și să 
se implice, și tabăra de refacere 
pentru misionari.
Continuați să vă rugați pentru 
misionarii noștri care sunt pe 
câmpurile lor de misiune și care 
țin frontul acolo unde mulți 
colegi de-ai lor s-au întors în 
țările lor. Cereți Domnului 
protecție de boli, putere de 
muncă în condiții vitrege și 
susținerea financiară de care 
au nevoie în această criză 
economică. Vă mulțumim pentru 
că luptați alături de noi. Domnul 
să vă poarte de grijă și să vă țină 
sănătoși.

Împreună cu comitetul proiectului de traducere a Bibliei în 
limba rromani standard facem pregătiri pentru demararea 
proiectului și a lucrărilor de traducere. Se lucrează la 
dezvoltarea unui parteneriat care să ofere o bază stabilă și de 
durată. Planul este să începem la 1 octombrie. Rugați-vă ca 
restricțiile cauzate de coronavirus să nu împiedice pregătirile 
și începerea lucrărilor. Rugați-vă pentru traducători 
consecvenți și devotați Domnului și traducerii. Rugați-vă 
pentru un parteneriat solid care să asigure finanțarea 
lucrărilor. 

Donații

Vă încurajăm să donați 
pentru acest proiect aici:

https://wycliffe.ro/donatii/
proiectul-rroma/
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